מזון למחשבה: על תוכניות ההזנה במוסדות החינוך בישראל

אזרייבה ג'נטה, ליבנה עירית, מלמד רן, אדלר דורית והירש אביטל

NATIONAL
NUTRITIONAL
SECURITY
COUNCIL

המועצה הלאומית לביטחון תזונתי בישראל

המועצה קמה בתוקף חוק המועצה הלאומית לביטחון תזונתי תשע"א-2011 אשר נחקק מתוך רצון לחולל שינוי משמעותי בטיפול של המדינה בתופעה של חוסר ביטחון תזונתי בישראל.

לפיכך, מטרת המועצה היא לקדם את הביטחון התזונתי של תושבי ישראל, ברוח כבוד האדם ועקרונות השוויון, הצדק וההגינות. המועצה מייצעת לשר העבודה, הרווחה והשירותים החברתיים בנושאים אלה:

1.

"לדעת משרד מבקר המדינה: "יש לראות בחומרה את העיכוב בפעילות המועצה ואת אי-הקצאת האמצעים לפעילותה. על משרד הרווחה להסדיר ללא דיחוי את האמצעים הדרושים לפעילות המועצה כדי שתוכל למלא כראוי את תפקידיה [...] כנדרש בחוק המועצה" (מבקר המדינה, "דוח ביקורת מיוחד: פעולות הממשלה לקידום הביטחון התזונתי", התשע"ד, 2014).

עמדת מבקר המדינה לא כובדה עד למועד כתיבת שורות אלה.

למרות זאת, המועצה מנסה לעמוד, ככל האפשר ללא תקציב, בתפקידיה כפי שהם מתבקשים מהחוק.

סדרת ניירות העבודה הופקה בסיוע ובחסות

המועצה הישראלית לצרכנות
ISRAEL CONSUMER COUNCIL

MAZON

A Jewish Response
To Hunger

מפעל ההזנה (חוק ארוחה יומית לתלמיד), שהתקבל בכנסת ב-27 בדצמבר 2004 ותוקן באפריל 2008, קובע שתלמידי החינוך היסודי וגני-החובה הזכאים לכך, יקבלו ארוחה חמה אחת ביום, בהתאם לצורכיהם ולגילם. אוכלוסיית התלמידים הזכאים לארוחה יומית, מקרב התלמידים במוסדות החינוך ביישובים ובשכונות שבהם חל חוק יום חינוך ארוך (לפי חוק יום חינוך ארוך ולימודי העשרה, התשנ"ז-1997), נקבעת על ידי שר החינוך, בהסכמת שר האוצר.

משרד מבקר המדינה התייחס לראשונה למפעל ההזנה בדוח שעסק בשלטון המקומי בו הוא ביקר את יישום חוק ארוחה יומית. בבדיקה נמצא שאוכלוסיית היעד שהוגדרה בשנות הלימודים התשס"ה-התשס"ח (2004-2008) מנתה בממוצע כ-140,000 ילדים, לעומת זאת מספר התלמידים

המשתתפים ביום חינוך ארוך היה כ-200,000. מכאן שהיקף אוכלוסיית היעד הזכאית להיכלל במפעל ההזנה היה קטן מהיקף האוכלוסייה שהייתה אמורה להשתתף בו לפי החלטת הממשלה (מבקר המדינה, 2009).

לוח 3: תלמידים הזכאים להזנה מתוקף חוק ארוחה יומית ותלמידים המקבלים הזנה בפועל, תש"ע

סך הכול גני-ילדים בתי-ספר
153,052 35,881 117,171 מספר התלמידים הזכאים להזנה שמושרד החינוך קבע כיעד ליישום חוק ארוחה יומית בשנת הלימודים תש"ע
118,047 28,793 89,254 מספר התלמידים שקיבלו בפועל ארוחה יומית ב-15 בנובמבר 2009
77% 80% 76% שיעור מאוכלוסיית היעד

מקור: מבקר המדינה, 2009

בדוח מבקר המדינה משנת 2014 צוין: "החל משנת הלימודים התשע"ג (2012-2013) הורחבה מסגרת ההזנה עבור ילדים בני 3-8 הנמצאים בגני הילדים ובכיתות א'-ב' מכוח החלטות ממשלה ביישובים המסווגים בשלושת האשכולות החברתיים-כלכליים הנמוכים, הנמצאים במסגרות לימודיות עד השעה 16 (תוכנית ציל"ה). נמצא שבהשוואה לממצאי דוח קודם, מספר הילדים שהשתתפו בפועל במפעל ההזנה בשנת הלימודים התשע"ב (2011-2012) ובמפעל ההזנה ובתוכנית ציל"ה בשנת הלימודים התשע"ג (2012-2013), אמנם עלה באופן משמעותי, ובשנת הלימודים התשע"ג (2012-2013) השתתפו בשתי תוכניות ההזנה כ-310,000 תלמידים, אך בה בעת ראו

להעיר שתלמידים רבים שלומדים במסגרת של יום לימודים ארוך עדיין אינם כלולים בתוכניות הללו (מבקר המדינה, 2014, עמ' 13).¹ כיום, מקבלים תלמידים ארוחה חמה במסגרת שלוש תוכניות ממשלתיות: מפעל ההזנה, תוכנית מיל"ת¹ ותוכנית ציל"ה².

הרשויות המקומיות רשאיות לגבות מהורי התלמידים תשלומים המאושרים לכך על-ידי ועדת החינוך, התרבות והספורט של הכנסת לצורך מימון השתתפותן ביישום החוק (לוח 4).

השתתפות הורי התלמיד היא פרוגרסיבית ומבוססת על ההכנסה לנפש במשפחת התלמיד. בשנת הלימודים תשע"ו (2015-2016) הרשות המקומית גבו מההורים מחיר מרבי של 6.3 ש"ח למנה. התשלום השנתי המרבי ל-130 ימים הסתכם ב-819 ש"ח לתלמיד. בפועל, רוב ההורים משלמים מחיר מופחת עבור ההזנה. בשל הקושי של הרשויות המקומיות לבצע מבחני הכנסה, הן קובעות תעריף אחיד לשיעור השתתפותם של ההורים, ובמקביל הן מפעילות ועדות הנחה למשפחות הנזקקות לכך (מבקר המדינה, 2009).

השתתפות הורים בעלות ארוחה, ש"ח הכנסה לנפש לחודש, ש"ח
0 1,273-0
0 1,378-1,274
0.6 1,493-1,379
2.3 1,604-1,494
2.3 1,744-1,605
3.4 1,829-1,745
3.4 1,941-1,830
4.8 2,127-1,942
5.4 2,171-2,128
6.3 2,172 ומעלה

מקור: משרד החינוך, תשלומי הורים - תשע"ו

באוגוסט 2014 חוקקה הכנסת את "החוק לפיקוח על איכות המזון ותזונה נכונה במוסדות חינוך, התשע"ד-2014" שנכנס לתוקף ב-1 בספטמבר 2015. באפריל 2016 פרסם משרד החינוך חוזר מנכ"ל "הזנה וחינוך לתזונה נכונה במוסדות החינוך" וקבע שהוראותיו ייושמו במלואן החל מ-1.9.2016 (משרד החינוך, 2016). החוזר מפרט את השינויים שחלו בעקבות החוק ומרכז את המדיניות ואת ההנחיות בנושאים: חינוך לתזונה נכונה, התארגנות להזנה, ההרכב התזונתי של הארוחות, אספקה ומכירת מזון ושתיה במוסדות החינוך.